1
Avenida Alzira Barra Gazzola, nº 650, Aeroporto, CEP: 37100-000, Varginha-MG

ADITIVO 3

EDITAL Nº 1/2025 – PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO
DE MEDICINA – 2º SEMESTRE DE 2025

A Reitoria do Centro Universitário do Sul de Minas (UNIS-MG), por meio de seu
Reitor e Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, no
âmbito do processo seletivo em epígrafe, comunica aos candidatos e
interessados o que se segue:

Art. 1º – No item 8.2, onde se lê:

8.2. Os candidatos deverão comparecer aos locais de prova com antecedência
mínima de 1 (uma) hora, munidos de documento oficial com foto, legível.

Leia-se:

8.2. Os candidatos deverão comparecer aos locais de prova com
antecedência mínima de 1h30min (uma hora e trinta minutos), munidos de
documento oficial com foto, legível.

Art. 2º – No item 8.3, onde se lê:

8.3. Para a realização da prova presencial, o candidato deverá utilizar
exclusivamente caneta esferográfica de tinta preta.

Leia-se:

8.3. Para a realização da prova presencial, o candidato deverá utilizar
exclusivamente caneta esferográfica de tinta preta fabricada em material
transparente, sendo expressamente vedada a utilização de canetas de
outras cores e fabricadas com materiais não transparente.

Art. 3º – Ficam incluídos os seguintes subitens ao item 8 do Edital, nos seguintes
termos:

8.10. Os candidatos somente poderão deixar a sala de aplicação após
decorridas 3 (três) horas do início da prova, sendo vedada a saída antes
desse período.

8.11. Não será permitida a saída do candidato da sala de aplicação portando
o caderno de provas, sendo facultada apenas a retirada da folha de
rascunho do gabarito, devidamente fornecida pela organização.

2
Avenida Alzira Barra Gazzola, nº 650, Aeroporto, CEP: 37100-000, Varginha-MG

8.12. Os três últimos candidatos deverão permanecer na sala até a entrega
da prova pelo último, devendo, ao final, assinarem a ata de sala, em
conjunto, para atestar a regularidade da fiscalização, retirando-se da sala
simultaneamente.

8.13. Os portões de acesso aos locais de prova serão fechados,
impreterivelmente, às 12h30min (horário de Brasília), não sendo permitida,
sob qualquer hipótese, a entrada de candidatos após esse horário.

Varginha/MG, 26 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Felipe Flausino de Oliveira
Reitor

Presidente do Conselho Universitário do Centro Universitário do Sul de Minas
(UNIS-MG)

		2025-08-26T09:51:54-0300
	FELIPE FLAUSINO DE OLIVEIRA:01526998645